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Despacho n.0 11-CC-12 

Curso de Mestrado em Gestao do Des porto- 2.a Altera~ao 

Nos termos da subdelegagao do Reiter (Despacho n.0 1600/2012, 2 de fevereiro), a Presidente do Conselho Cientifico 
aprova a proposta de alteragao do curso de mestrado em Gestae do Desporto, apreciada e aprovada na reuniao do 
Conselho Cientifico de 18 de julho. 

1.o 

Altera~ao do curso 

1. 0 curso de mestrado em Gestae do Desporto foi adequado pelo Despacho n.0 264/2008, publicado no Diario da 
Republica n.0 2, II Serie, de 3 de janeiro de 2009 e alterado pelo Despacho n.0 5784/2010, publicado no Diario da 
Republica n.0 62, II Serie, de 30 de margo de 2010. 

2. A Faculdade de Motricidade Humana altera a estrutura curricular eo plano de estudos do curso mencionado em 1. 

3. Mantem-se inalterados os pontes de 1 a 7 do anexo do Despacho n.0 264/2008, publicado no Diario da Republica n.0 2, 
II Serie, de 3 de janeiro de 2009 e alterado pelo Despacho n.0 5784/2010, publicado no Diario da Republica n.0 62, II 
Serie, de 30 de margo de 2010. 

2.o 

Estrutura curricular e plano de estudos 

A estrutura curricular e o plano de estudos sao os que passam a constar do Anexo ao presente Despacho. 

3.o 

lnicio de funcionamento 

1. As alteragoes constantes no presente despacho entram em funcionamento no ano letivo 2012-2013. 

2. A comunicagao a Diregao-Geral do Ensino Superior foi efetuada. 
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Anexo ao Despacho da Presidente do Conselho Cientifico n.0 11-CC-12 

Estrutura Curricular e Plano de Estudos do Curso de Mestrado em Gestao do Desporto 

1. Estabelecimento de ensino: Universidade Tecnica de Lisboa (UTL) 

2. Unidade organica: Faculdade de Motricidade Humana 

3. Curso: Gestao do Desporto 

4. Grau: Mestrado 

5. Area cientifica predominante do curso: Gestao do Desporto 

6. Numero de creditos para a obtengao do grau: 120 

7. Duragao normal do curso: quatro semestres 

8. Opgoes/ramos: nao aplicavel 

9. Areas Cientificas: 

Areas Cientificas 

AREA CIENTiFICA 
CREDITOS 

SIGLA 
OBRIGAT6RIOS OPTATIVOS 

Sociologia, Estudos Culturais e Gestao das Atividades 
SEG 120 Fisicas e do Des porto 

UNIDADES CURRICULARES 

Direito Desportivo 

Economia do Desporto 
EspaQos e lnstalaQ6es Desportivas 
Marketing do Desporto 
NoQ5es Fundamentais de Direito 
Planeamento e Gestao de Projetos 
Tecnicas de lnvestigaQao em Gestao 
do Desporto 

Total 

Unidades Curriculares 

Plano de Estudos 

1.0 ano - 1.0 semestre 

Total 120 

Area Horas de trabalho 

Disciplinar 
Tipo 

Total Contacto 
SEG Semestral 150 30 (30TP) 
SEG Semestral 75 15 (15TP) 
SEG Semestral 150 30 (30TP) 
SEG Semestral 150 30 (30TP) 
SEG Semestral 75 15 (15TP) 
SEG Semestral 150 30 (30TP) 

SEG Semestral 150 30 (30TP) 

750 150 

0 

ECTS Observagoes 

6 
3 
6 
6 
3 
6 

6 

30 
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1.0 ano- 2.0 semestre 

Area Horas de trabalho 
UNIDADES CURRICULARES Disciplinar Tipo 

Total Contacto 
Analise Financeira SEG Semestral 150 30 (30TP) 
Des porto e Gestao de Neg6cios SEG Semestral 75 15 (15TP) 
Estrutura das Organiza<;oes 

SEG Semestral 150 30 (30TP) Desportivas 
Marketing do Desporto SEG Semestral 150 30 (30TP) 
Recursos Humanos nas 

SEG Semestral 75 15 (15TP) Organiza<;:oes Desportivas 
Sistemas de lnforma<;ao no Desporto SEG Semestral 150 30 (30TP) e Organiza<;oes Desportivas 

Total 750 150 

2.0 ano -1.0 e 2.0 semestre 

Area Horas de trabalho 
UNIDADES CURRICULARES Tipo Disciplinar Total Contacto 

Disserta9ao SEG Anual 1500(#) 78 (780T ) (#) 

Total 1500 .. 
(#) corresponde ao somatono dos do1s semestres let1vos do 2.0 ana curncular. 

A Presidente ~~ Cientifico 

(Prof.S Doutora Leonor Moniz Pereira) 

ECTS Observa~oes 

6 
3 

6 

6 

3 

6 

30 

ECTS Observa~oes 

60(#) 

60 
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